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MEMORANDO N.° 13 / 2022

Exmo. Senhor Presidente

Sem mais para o momento, reitero protestos de consideração e
*apreço.

Atencios; !nte,

Tendo em vista o contínuo combate a pandemia do novo Coronavirus 
(Covid-19) e as medidas de prevenção adotadas pela Câmara Municipal de Piraí, 
solicito a Vossa Excelência, autorização para contratar empresa para aquisição de 
refis de álcool em gel higienizante 70% para atender as demandas desta Casa 
Legislativa.

Marcelo Vjil
Oficial^

t Lima Junior 
gislativo

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, n° 16 - Centro - Piraí - RJ
Te/.: (24) 2431-1626 / 2431-1336
Telefax: (24) 2431-1583

De: Marcelo Valoni Lima Junior 
Oficial Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

I
Í Livro, ™..

Para: Alex Joaquim da Silva
DD. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Piraí

■ Piraí, 23 de fevereiro de 2022.

&MP - HKrt» - f,. ■ 
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Ffe____

í ^^niciparde Piraí
|i Protocola n°



TERMO DE REFERÊNCIA

QUANTIDADE

100 UN01

ü

1. OBJETO
1.1. Aquisição por dispensa de licitação de material para higienização (refis de álcool 
em gel 70%) para reposição planejada de unidades em estoque do almoxarifado desta 
Casa Legislativa.

2. JUSTIFICATIVA
2.1. Levando em consideração o contínuo combate a pandemia do novo Coronavirus 
(Covid-19), o álcool 70% é um importante agente antisséptico, com o intúito de 
prevenir e controlar as infecções relacionadas por vírus e bactérias, visando assim à 
segurança do senhores vereadores, funcionários e visitantes desta Casa Legislativa;
2.2. Nesse sentido, essa aquisição justifica-se pela necessidade de manter a assepsia nos 
ambientes, diante do grande fluxo de pessoas evitando a proliferação de vírus e 
bactérias

4. CRITÉRIO DA ACEITABILIDADE
4.1. Será declarado vencedor a empresa que apresentar a proposta de menor valor, desde 
que o objeto cotado atenda as especificações e documentações exigidas neste Termo.

5. DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
5.1. O material do objeto será entregue na Câmara Municipal de Piraí, localizada do 
endereço Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, 16 - Centro - CEP 27.175-000 - 
Piraí/RJ, e alojado junto ao estoque no almoxarifado da Casa Legislativa;
5.2. O prazo de entrega é de 5 (cinco) dias, contados a partir do recebimento do pedido 
feito pela Câmara Municipal de Piraí à empresa declarada vencedora;

3. DAS ESPECIFICAÇÕES 
ITEM _________________OBJETO________________

Aquisição de álcool etílico gel 70% adaptável a 
dispensador plástico fixo em parede, com válvula 
liberadora do gel, com capacidade aproximada de 
800 mililitros; gel com hidratante, transparente, 
com odor característico, ph entre 6,8 e 7,0; 100% 
solúvel em água, pronto para usar (sem diluir), com 
tempo de secagem nas mãos de no mínimo 10 
segundos após o uso. Na embalagem externa e 
interna deverá constar: identificação, data de 
fabricação e de validade, n° de lote, instruções 
registro no ministério da saúde, laudo de 
composição. Com garantia de 60 dias por defeitos 
de fabricação.

Processou".
Rubrica
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no prazo fixado neste Termo

e fiscalizado pelo Departamento de

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
7.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo;
7.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos 
com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins 
de aceitação e recebimento;
7.3. Comunicar à Contratada, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas 
no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
7.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através 
de comissão/servidor especialmente designado;
7.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento 
do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência;
7.6. Efetuar o pagamento no preço e condições pactuadas;
7.7. Receber e atestar a nota fiscal correspondente, por intermédio do Gestor, 
selecionado pelo Departamento de Almoxarifado, no prazo estabelecido.

5.3. O Ato de recebimento será acompanhado
Almoxarifado desta Casa Legislativa;
5.4. Havendo qualquer desacordo quanto a discriminação, quantidade, defeitos, ou a 
qualquer outro fator que se apresente diferente ao objeto solicitado no item 3 deste 
Termo, o objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, devendo a empresa retificar o 
problema encontrado em até 3 (três) dias contados a partir da notificação do fiscal;

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1. Estar em dia com com suas obrigações fiscais e tributárias junto ao governo federal, 
estadual e municipal;
6.2. Cumprir todas as obrigações constantes neste Termo, seus anexos e sua proposta, 
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e 
perfeita execução do objeto e, ainda:
6.3. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, 
prazo e local constantes neste Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota 
fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, 
procedência e prazo de garantia ou validade.
6.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, 
de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.
6.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que 
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo 
previsto, com a devida comprovação;
6.6. Substituir, sem ônus para a administração pública, a reposição de material caso seja 
identifcada defeito de fabricação, no momento de retirar o higienizador para uso, de sua 
embalagem, conforme garantia descrita no item 3, no prazo de 5 (cinco) dias contados 
após notificação do almoxarifado;
6.7. Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte de Gestor indicado para 
acompanhamento do recebimento do objeto deste Termo;
6.8. Atender prontamente as solicitações técnicas e eventuais reclamações.

íjMP-HR
PrnçoCjO n°

Rubrica.
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Marcelo Vi^oni Lima Junior 
Oficiar Legislativo

8. DO PAGAMENTO
8.1. O pagamento será realizado a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, 
através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados 
pelo contratado.
8.1.1. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em 
que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.
8.2. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação 
da regularidade fiscal, através dos documentos comprobatórios de regularidade junto ao 
INSS, FGTS, e à Justiça do Trabalho (CNDT), com datas atualizadas;
8.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes 
à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, 
por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de. penalidade imposta ou 
inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as 
medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a 
comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a 
Contratante;
8.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a 
ordem bancária para pagamento.

C.M.P ■PÍKfêí ~ h.'
Processo n° 



QUANTITEM UND
CÓD TOTAL

100 1.2.120I

VALOR TOTAL

VISTO POR:

Câmara Municipal de Pirai 
Estado do Rio de Janeiro

RS
JUSTIFICATIVA: Para atender as necessidades, garantindo aos profissionais desta casa Legislativa 
condições adequadas para tnelbor desempenho de suas funções, em razão da pandemia.
SOLICITADO POR:

M8Ír00^?/n.RCR&RJ 097451/M

__________ PEDIDO DE COMPRAS / SERVIÇOS - PCS - N.° 02/2022 
PEDIDO DE: COMPRAS ( X ) SERVIÇOS ( )________DATA: 09/02/2022
Departamento Representante: ALMOXARIFADO__________
Classificação Orçamentária: ; 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

REFIL COM ÁLCOOL EM GEL, 
CONCENTRAÇÃO 70% 800ML

IR
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Nova pasta

Grupos

Novo grupo
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Microsoft 365 com 
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Outlook

Tendo em vista a abertura do processo para aquisição de compra de refis de álcool em gel 
higinizante 70%, desta Casa Legislativa, Solicito a vossa empresa cotação de preços conforme 
relação descrita no Termo de Referência em anexo.

Departamento Compras e Serviços 
Para: roneyfonseca@hotmail.com

CMP - PIRAI^ 
Processo n'J? 

fítjRúbfica AÁh

^0; fflãEffiÇJSgSá' ’IRAkRJ n

Solicitação Orçamento - Aquisição de Compra de Refis de Álcool em 
Higienizante 70%

Q Caixa de Entrada

Lixo Eletrônico

Rascunhos

Itens Enviados 

® Itens Excluídos 

@ Arquivo Morto 

C? Anotações 

D Histórico de Conversa
Mayron dos Santos Soares
Chefe de Departamento de Compras e Serviços

. . Departamento de Compras e Serviços
Câmara Municipal de Piraí
Tel: (24) 2411-9500/ Ramal 9555

i 4^ Atualizar para

’ pt Termo de referência - Álcool
' 738 KB

I Responder || Encaminhar

https://outlook.live.eom/mail/0/sentiterns/id/AQQkADAwATNiZ
mailto:roneyfonseca@hotmail.com
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O Histórico de Conversa

Atualizar para o 
Microsoft 365 com 
Recursos premium do 
Outlook

A proposta da empresa poderá ser encaminhada, a cópia, via resposta neste próprio e-mail ou o 
documento original assinado pelo representante do estabelecimento, deixo as observações que é 
de suma importância que esteja presente no corpo da proposta o CNPJ da empresa junto da

" assinatura de seu representante.

. Departamento Compras e Serviços
Para: Iuleo2018@outlook.com

Solicitação de Orçamento - Refis de Álcool em Gel Higienizante 70% - 
Câmara Municipal de Piraí

Tendo em vista a abertura do processo para aquisição de refis de álcool em gel higienizante 70% 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Piraí, conforme documentação em anexo, 
convido vossa empresa para participar do processo de compra desse tipo material de consumo. 
Por ventura, se aceito o convite, solicito o orçamento sobre os materiais relacionados.

luciana estevao <luleo2018@outlook.com>
Para: Você

Termo de referência - Álcool 
738 KB

Mayron dos Santos Soares
Chefe de Departamento de Compras e Serviços
.Departamento de Compras e Serviços
Câmara Municipal de Piraí
Tel: (24) 2411-9500/ Ramal 9555
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Tendo em vista a abertura do processo para aquisição de refis de álcool em gel higienizante 70% 
para atenderas necessidades da Câmara Municipal de Piraí, conforme documentação em anexo, 
convido vossa empresa para participar do processo de compra desse tipo material de consumo. 
Por ventura, se aceito o convite, solicito o orçamento sobre os materiais relacionados.

Solicitação de Orçamento - Refis de Álcool em Gel Higienizante 70% - 
Câmara Municipal de Piraí

Departamento Compras e Serviços 
Para: krisoliva@hotmail.com

A proposta da empresa poderá ser encaminhada, a cópia, via resposta neste próprio e-mail ou o 
documento original assinado pelo representante do estabelecimento, deixo as observações que é 
de suma importância que esteja presente no corpo da proposta o CNPJ da empresa junto da 
assinatura de seu representante.

Mayron dos Santos Soares
Chefe de Departamento de Compras e Serviços
Departamento de Compras e Serviços
Câmara Municipal de Piraí
Tel: (24) 2411-9500/ Ramal 9555
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Cristiane Souza Oliveira <krisoliva@hotniail.com>
’ífiEF* Para: Você
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DATA DE EMISÃO:29/06/2022

Nota de despesa

Preço TotalPreço unitárioDiscriminação

2,799,00REFIL DE ÁLCOOL 70% 800ML 27,99

Total Geral R$ 2,799,00

Endereço: rua Theodora B. Barbosa Ribeiro - 292/ Arrozal-Rj

i
I

R.G.F distribuidora de bebidas Itda 
CNPJ: 44.842.302/0001-82

i

DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS

EMPÓRIO 
82

Quantidad 
e 

100

(44.842.302/0001 “82|
R.G.F. DifíTRieUipC-RA 

DE BEüiDAS Li DA 
INSC. ESTADUAL: 123-43302

R. THEODORA B RIBEiRO 2S2
I ARROZAL - CEP 27.1 S5-000
L_ PIRAj - RJ

CMP - PIRAI-RX
Processo n°.
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/07/2022 às 10:38:06 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

1/1

Processo n'
Rúbrica_ j

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, 
mercearias e armazéns
47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURlDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
44.842.302/0001-82 
MATRIZ

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
EMPORIO 82

NOME EMPRESARIAL
R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BÉBIDAS LTDA

LOGRADOURO
R THEODORA B RIBEIRO

CEP 
27.185-000

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA

BAIRRO/DISTRITO
ARROZAL

TELEFONE
(24) 8159-0190

NÚMERO 
292

MUNICÍPIO
PIRAI

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
12/01/2022

DATA DE ABERTURA 
12/01/2022

PORTE 
ME

UF
RJ

ENDEREÇO ELETRÔNICO -f • ’ •
RONEYFONSECA@HOTMAIL.COM, .

ENTE FEDERATIVO RESPONSÃVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO ESPECIAL ********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL ********

COMPLEMENTO ********

CMP - PIRAI-RJ.

ijlQ Fis^y

mailto:RONEYFONSECA@HOTMAIL.COM


https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg...Consulta Regularidade do Empregador

44.842.302/0001-82

R G F DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA

RUA THEODORA B RIBEIRO 292 / ARROZAL / PIRAI / RJ / 27185-000

Validade:06/08/2022 a 04/09/2022

Certificação Número: 2022080602102235836431

Informação obtida em 09/08/2022 13:27:12

09/08/2022 13:291 of II

Inscrição: 
Razão 

Social:
Endereço:

Certifícado de Regularidade 
do FGTS -CRF

CAfXJI
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 
a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS.

CMP • PIRAI-RJ 
Processo n° Ofín/ j 

Rubrica Fls_

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg
http://www.caixa.gov.br


CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

contados da data

na

por

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO

CMP - PIRAIjRj, 
Processo n° (QO 
Rubrica yJ/lCb

Página 1 /c...

Nome: R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 44.842.302/0001-82
Certidão n°: 25369809/2022
Expedição: 09/08/2022,/às 13:27:51
Validade: 05/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expedição.

Certifica-se que r.g.f. distribuidora de bebidas ltda (matriz e filiais) 
, inscrito (a) no CNPJ sob o n° 44.842.302/0001-82, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacipnal.de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017,.'e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados coirstantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta1' certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentõs‘ previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a- recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, 
disposição legal, contiver força executiva.

TO.
.Flsjí de 1

mailto:cndt@tst.jus.br
Nacipnal.de
http://www.tst.jus.br


Nome: R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 
CNPJ: 44.842.302/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria dà Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CMP - PIRAI-RJ,
Processo n° I 
Rubrica

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:17:56 do dia'22/06/2022 <hora e data de Brasília».
Válida até 19/12/2022.
Código de controle da certidão: 47D6.47FE.9035.326E
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

0 Fls /A

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


MERCEARIA RLL

PIRAÍ,19/07/2022
■r

ORÇAMENTO

R$2,850,00

L

I

■BBB

QNT 
100

CNPJ: 40.665.167/0001-96 I

. Rodovia antiga rio são Paulo 950 - Passa três rj

PREÇO UN 
28,50

PREÇO T. 
2,850,00

DESCRIÇÃO 
REFIL DE ALCOOL EM GEL 

HIGÍENIZANTE 70%

CMP-PIRAI-RJ
Processo n* 
Rúbrica /yí/ -Fls7K>_



Firefox http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva...»

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
«

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/07/2022 ãs 10:45:59 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

20/07/2022 10:471 tf 1

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATMDADE ECONÔM1CAPRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, 
mercearias e armazéns

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATMDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
213-5 - Empresário (Individual)

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
40.665.167/000T-96 
MATRIZ

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
MERCEARIA RLL

LOGRADOURO
ANTE ANTIGA RIO SAO PAULO

CEP 
27.470-000

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA

BAIRRO/DISTRITO
PASSA TRES

MUNICÍPIO
RIO CLARO

TELEFONE
(24) 3335-2100

NÚMERO 
950

DATADE ABERTURA 
02/02/2021

PORTE
ME

UF
RJ

NOME EMPRESARIAL 
LUCIANA ESTEVÃO DA SILVA 05235797728

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
02/02/2021

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO ESPECIAL ********

COMPLEMENTO ********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL ********

ENDEREÇO ELETRÔNICO
LULEO2018@OUTLOOK.COM

--------- GMRq
Processo n’_
Rubrica Jjj

PIRAI-RJ

O Fls

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva
mailto:LULEO2018@OUTLOOK.COM
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

contados da data

como

s

Dúvidas e sugestões: cndtetst.jus.br

Nome:
CNPJ:

* v

sua
na

) Flsjj

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

PágirGMpL. píraÍ^R;
Processo n° I 
Rubrica

Certifica-se que LUCIANA ESTEVÃO DA SILVA 05235797728 (MATRIZ E FILIAIS) 
, inscrito (a) no CNPJ sob o n° 40.665.167/0001-96, NÃO CONSTA 
inadimplente no Banco Nacional de'Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constaritès desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica-, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do- Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente.

LUCIANA ESTEVÃO DA SILVA 05235797728 (MATRIZ E FILIAIS) 
40.665.167/0001-96 

Certidão n°: 22991991/2022 
Expedição: 20/07/2022,/ às 12:00:27 
Validade: 16/01/2023'^- 180 (cento e oitenta) dias, 

de sua expedição.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários- à ■ • identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas "em-sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciáris trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos p"'revidenciários, a honorários , a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva.

cndtetst.jus.br
http://www.tst.jus.br


Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à D...

Certidão de Débitos Relativos a
Créditos Tributários Federais e à
Dívida Ativa da União

Resultado da Consulta

7

20/07/2022 12:38I of 1

BRASIL 
(HTTPSr/7GOJ/.BR)

'.íí\ ■■

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir)

'■‘tó

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/P...

CMP - PIRAI-Rj
Processo n*  

................................... ........... .................................................... ..................... ............................... ‘ .......................

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte 
40.665.167/0001-96 são insuficientes para a emissão de certidão por meio da Internet.
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC 
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).
Para maiores esclarecirrjèritps, consulte a página Orientações para emissão de Certidão nas 
unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-fiscal 
/orientacoes-gerais). .

HTTPSr/7GOJ/.BR
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/P
https://cav.receita.fazenda.gov.br/
http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-fiscal
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VALOR TOTALDRESCRIÇÃO QUANTIDADE

2,900,00REFIL SACHE PARA ÁLCOOL 70% 100

R$2,900,00

Endereço Travessa Joao da silva Asilo - pirai/rj

i 
í

VALOR 
UN 

29,00

MSKEMUM ©A O«S-am3&U1.5%«/@@@Z-03

CMP- PIRAI/RJ 
Processo n° úf) <✓ y 
Rúbrica FlSrJ^

1"•á
•3S

"'ill

l



http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cni3jieva...Firefox

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Página: 1/1Emitido no dia 20/07/2022 às 10:47:1.7 (data e hora de Brasília).

20/07/2022 10:49I of 1

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICAPRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos.alimentícios - minimercados, 
mercearias e armazéns

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL

--------- eMP-
Processo n°_
Púbrica Z

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
MERCEARIA DA CRIS

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
38.121.524/0001-03
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
UBIRACIRA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 45325120778

LOGRADOURO 
TV JOAO DA SILVA

CEP 
27.175-000

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA

ENDEREÇO ELETRÔNICO
KRISOLIVA@HOTMAIL.COM

BAIRRO/DISTRITO 
ASILO

TELEFONE 
(24) 2499-9125

NÚMERO 
140

MUNICÍPIO
PIRAI

DATADE ABERTURA 
17/08/2020

PORTE 
ME

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
17/08/2020 ' .

UF
RJ

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL ********SITUAÇÃO ESPECIAL ********

COMPLEMENTO ********

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DANATUREZA JURÍDICA 
213-5 - Empresário (Individual)

PIRAI-RJ .

HsJI

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cni3jieva
mailto:KRISOLIVA@HOTMAIL.COM


Consulta Regularidade do Empregador

Validade:04/08/2022 a 02/09/2022

Certificação Número: 2022080416320939272519

Informação obtida em 09/08/2022 13:29:57

09/08/2022 13:31I of 1 -

Inscrição: 
Razão 

Social:
Endereço:

38.121.524/0001-03

UBIRACIRA MARIA DE SOUZA 45325120778

TV JÒAO DA SILVA 140 / ASILO / PIRAI / RJ / 27175-000

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CAIXA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 
a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS.

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg...

CMP - PIRAI-Rj
Processon°
Páorica Ris  

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreg
http://www.caixa.gov.br


Rubrica

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

contados da data

na

Devedores

por

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Página 1 de 1

CMP - PIRAI-Rj

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo n° 00
1/lh, Fls.J*

Certifica-se que UBIRACIRA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 45325120778 (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 38.121.524/0001-03, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
■Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente.

Nome: UBIRACIRA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 45325120778 (MATRIZ E 
FILIAIS)
CNPJ: 38.121.524/0001-03
Certidão n°: 22992064/2022
Expedição: 20/07/2022, às 12:01:04
Validade: 16/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expedição.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciai s'; trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados- perante o Ministério Público do 
Trabalho,. Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, 
disposição legal, contiver força executiva.

mailto:cndt@tst.jus.br
http://www.tst.jus.br


cr-.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do ÇTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa.

Nome: UBIRACIRA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 45325120778
CNPJ: 38.121.524/0001-03

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

| MINISTÉRIO DA FAZENDA
9? Secretaria da Receita Federal do Brasil 
r Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de.2/10/2014.
Emitida às 12:15:55 do dia 20/07/2022 <hora e data de Brasilia».
Válida até 16/01/2023.
Código de controle da certidão: 20C1.513A.3316.44C1
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbitõ da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão-está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

CMP-PIRAI-Rj
Processo n°
^úbrica_jfc_Fls o/f

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


*

MÉDIA MENORMEDIANA
R$ 1,48R$ 7,88R$ 24,95

Unidade de Órgão UASGFornecedorValor UnitárioModalidadedo Item

24/05/2022R$84026994300001

11/04/2022GALÃO 5,00 L 25 R$5826994300014/2022 jOOOOl

04/04/202215.410 R$5,50Pregão 26994300012/2022 00001

04/04/2022R$3,908.04000012/2022 00002 Pregão 269943

22/12/2021GALÃO 5,00 L 30 R$36,46Pregão 269943

30/11/2021R$9,11450BOL269943
O

00006/2021 jOOOOl

Í00113/2022

Quantidade total de registros: 107
Registros apresentados: 1 a 50

Relatório gerado dia: 11/08/2022 às 11:46 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

{Identificação Número 
{ da Compra

Dispensa 
de 
Licitação

Dispensa 
de 
Licitação

Dispensa 
de 
Licitação

Descrição 
do Item

Quantidade 
Ofertada

Data da 
Compra

100012/2021 =00002

ÁLCOOL
ETlLICO

ÁLCOOL
ETlLICO

ÁLCOOL 
ETlLICO

ÁLCOOL
ETlLICO

ÁLCOOL
ETlLICO

ÁLCOOL
ETlLICO

Descrição
Complementar Fornecimento

FRASCO 
400,00 G

FRASCO 
400,00 ML

FRASCO
1000,00 ML

COMANDO DA 
MARINHA

COMPANHIA 
NACIONAL DE 
ABASTECIMENTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

751200 - GRUPAMENTO DE
NAVIOS
HIDROCEANOGRAFICOS

135305 - CONAB-SEDE 
SUPERINT.REGIONAL/RJ

153128 - MEC-DECANATO
CENTRO DE FILOS.E
CIEN.HUM.UF/RJ

Código 
do 

CATMAT

Unelde
preços

o 
2

67 CONCEITUS 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA 
a'f.h. comercio’ 
E SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI 
A&A GOLD 
PHARMA 
INDUSTRIA LTDA 
Ã&AGOLO....
PHARMA 
INDUSTRIA LTDA 
ÃCACMAR 
COMERCIAL E 
TRANSPORTES 
LTDA__________
ADRIANA 
CASSIOLATO 
GIMENEZ

CONSELHO REG. 
DE MEDICINA DO 
ESTADO DO RJ 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 
ÜNÍVERS^ 
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO

389177 -CONSELHO 
REGIONAL DE MEDICINA 
ES.R.DE JANEIRO________
153115 - MEC-UFRJ- 
UNIVERSID.FED.DO RIO DE 
JANEIRO/RJ

UNIVERSID.FED.DO RIO DE 
JANEIRO/RJ

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

FILTROS APLICADOS
Descrição Ano ds Comprs
ÁLCOOL ETÍLICO\, TIPO:HIDRATADO\, TEOR ALCOÓLICO:70%_(70"GL)\, APRESENTAÇÃO:GEL RJ 2022, 2021

H
2 % °

paineldeprecos.planejamento.gov.br
S.R.DE


10/03/2022GALÃO 5,00 L 54 R$3726994300002/2022 00001

30/11/2021R$7,52340269943 FR00012/2021 00003

23/11/2021COLÉGIO PEDRO IIR$6,4996BOL 50026994300011/2021 00001

31/01/2022GALÃO 5,00 L 10 R$39,99826994300001/2022 00001

18/10/2021R$4,06300Pregão 26994300003

05/11/2021{00003/2021 120 R$7,5026994300002

Í00012/2021 R$10350FR26994300001

05/07/20221R$6,901.922LITROPregão 26994300002

29/11/2021!R$6,06FR 5026994300001

29/11/2021GALÃO 5,00 L 54 R$39269943i00037/2021 00002

29/03/2022R$18100Pregão 269943Í00002/2022 00026

3.800 R$4,80Pregão00028/2021 26994300004

Í00011/2021 01/10/20211.590 R$11,65Pregão 26994300009

r

13/10/2021!

Relatório gerado dia: 11/08/2022 às 11:46 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Dispensa 
de 
Licitação

Dispensa 
de 
Licitação

Dispensa 
de 
Licitação

Dispensa 
de 
Licitação

■00037/2021
l_ _______

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL í
ETÍLICO !

BOLSA
800,00 ML

FRASCO
500,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 
1000,00 ML

FRASCO
1000,00 ML

COMISSÃO DE
VALORES 
MOBILIÁRIOS

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

COMANDO DO 
EXERCITO

COMANDO DA 
MARINHA

CONSELHO 
REGIONAL DE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

160242 - BASE 
ADMINISTRATIVA DO 
COMPLEXO DE SAÚDE RJ

153128 - MEC-DECANATO
CENTRO DE FILOS.E
CIEN.HUM.UF/RJ

170114-
SUPERINTENDÉNCIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO MF - RJ

985903 - PREF.MUN.DE SAO 
PEDRO DA ALDEIA

925124 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

155624 - COLÉGIO PEDRO 
ll/CAMPUS HUMAITá I

173030 - MF-CVM-COMISSAO 
DE VALORES MOBILIARIOS/RJ

153162 - MEC-MUSEU 
NACIONAL DA UF/RJ

Í00001/2022

o
"D

30/11/2021;

j]

00026/2021
L.. .......

Dispensa 
de 
Licitação 
Dispensa 
de
Licitação
Dispensa 
de 
Licitação
Dispensa 
de 
Licitação

170114 - 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MF - RJ 
153128 - MEC-DECANATO 
CENTRO DE FILOS.E 
CIEN.HUM.UF/RJ

791181 -CENT.INTEND.DA 
MARINHA EM S.PEDRO DA 
ALDEIA
170114
SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MF - RJ

....... I
ÁLCOOL ;
ETÍLICO í

ADRIANA 
CASSIOLATO 
GIMENEZ________
ADRIANA 
CASSIOLATO 
GIMENEZ _____
ADRIANA ~ 
CASSIOLATO 
GIMENEZ________
ADRIANA 
CASSIOLATO 
GIMENEZ________
AES 
CONSTRUCOES E 
SERVIÇOS LTDA 
AFR SERVIÇOS" E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 
MEDICOS LTDA

SER^|(;Og-E 

COMERCIO DE 
PRODUTOS 
MEDICOS LTDA__
ALESSANDRA DOS 
SANTOS DOREA 
03654924778 
ALFA SOLUCOES 
INTEGRADAS 
LTDA___________
ALPHA SOLUCOES 
MEDICA, ODONTO 
E LABORATORIAL 
LTDA___________
BRPAPER - 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS DE 
LIMPEZA EM 
GERAL LTDA 
B.C.C.COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA 
BELAECHIC 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
COSMÉTICOS 
ESPECIAIS LTDA

383518 - CONSELHO 
REGIONAL DE CONTABILDO 

CONTABILIDADE-RJ EST. DO RJ

—— T
ÁLCOOL i
ETÍLICO ,

I s

ÁLCOOL | 
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

paineldeprecos.planejamento.gov.br
PREF.MUN.DE


13/07/2021R$419,55360LITROPregão 26994300124/2021 00005

13/05/2022R$466146Pregão 26994300099/2022 00003

26/05/2022GALÃO 5,00 L R$4010Pregão 2699430009200020/2022

24/09/2021R$1,6010.600Pregão 26994300031/2021 00007

|00221/2021 04/08/2021R$8,4524026994300002

30/09/2021R$13,78100Pregão 26994300002

08/04/2022R$5,323.502Pregão 2699430000500035/2021

26/11/2021500 R$7,70FR26994300016/2021 00001

08/12/2021R$6,902502699430000600120/2021

14/04/2022R$7,88LITRO 339Pregão 26994300001

MINISTÉRIO DA 21/12/20214.000 R$6,50Pregão 26994300012/2021 00002

22/11/2021R$34,358.800Pregão 26994300087/2021 00004

27/06/2022GALÃO 5,00 L 225 R$47,50Pregão 26994300036/2022 00005

Relatório gerado dia: 11/08/2022 às 11:46 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Dispensa 
de 
Licitação

Dispensa 
de 
Licitação

Dispensa 
de 
Licitação

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

FRASCO 
500,00 ML

COMANDO DA
AERONAUTICA

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

925465 -TRIBUNAL DE
CONTAS DO MUNICÍPIO DO RJ

120195 - CENTRO DE 
AQUISIÇÕES ESPECIFICAS

150182 - PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

AMPOLA 1,00 
ML

BOLSA 
800,00 ML

BOLSA 
800,00 ML

BOLSA 
800,00 ML

FRASCO
1000,00 ML

BOMBONA 
50,00 L

FRASCO
1000,00 ML

CIGNA SOLUCOES 
LTDA

CIGNA SOLUCOES 
LTDA

FRAMOT BAZAR E 
UTILIDADES LTDA

FUNDACAO
OSWALDO CRUZ

COMANDO DA
AERONAUTICA

COMANDO DA 
AERONAUTICA

FUNDACAO
OSWALDO CRUZ

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE

COMANDO DA 
MARINHA

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

120195 - CENTRO DE 
AQUISIÇÕES ESPECIFICAS

985905 - PREFEITURA 
MUN.DE SAO SEBASTIAO DO 
ALTO

721000 - ESCOLA DE 
GUERRA NAVAL

120039 - MAER-
GRUPAMENTO DE APOIO/RJ

495130 - COMPANHIA DE 
PESQUISA DE RECURSOS 
MINERAIS

982921 -PREFEITURA 
MUNICIPAL DAS OSTRAS/RJ

152005 - MEC-INES- 
INST.NAC.DE EDUCACAO DE 
SURDOS/RJ

158223 - FACULDADE 
NACIONAL DE DIREITO DA 
UFRJ 

O

Í00001/2022

:00046/2021

CLEARLIMP 
PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA 
DENTALEX 
ODONTO 
CIRÚRGICA LTDA 
DUCS COMERCIO, 
SERVIÇOS E 
IMPORTACOES 
EIRELI__________
ELLOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA__________
EXCLUSIVA-
SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA 
FENIX COMPANY 
PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI

G A - MEDICAL 
LTDA________
HELTER 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EDUCACAO 
LTDA___________
I.E.S COMERCIO 
DE PRODUTOS 
MEDICOS E 
HOSPITALAR LTDA 
IMPÉRIO FC 
COMERCIO DE 
MATERIAIS E 
SERVIÇOS LTDA

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 
COMPANHIA DE 
PESQUISA DE 
RECURSOS 
MINERAIS______
ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

254445 - INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA EM 
IMUNOBIOLOGICOS
254445 - INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA EM 
IMUNOBIOLOGICOS

7) TJ
&’ §

8' lo
t- =!>

paineldeprecos.planejamento.gov.br
MUN.DE
INST.NAC.DE


26/10/2021R$1,4850.350Pregão GRAMA26994300124/2021 00027

GALÃO 5,00 L 66.715 27/05/2022R$23,90Pregão 26994300002/2022 00001

17/09/2021R$3,833.000Pregão 26994300013/2021 00001

15/09/2021R$4,927.000Pregão 26994300017/2021 00001

22/03/2022R$11,601.000Pregão 26994300048/2021

02/02/2022R$18,903.783Pregão00055/2021 00006 269943

20/09/2021R$5,2610000044/2021 00007 269943

17/11/2021R$7,75FR 57400031/2021 00012 269943

02/07/2021R$9,9710000002 26994300010/2021

21/10/2021R$11,1986LITRO 1500030/2021 00002 269943

29/11/2021R$5,72600Pregão00065/2021 00037 269943

R$4,9399999999999995 20/08/2021JUSTIÇA FEDERAL2.00000045/2021 00007 Pregão 269943

16/11/2021R$3,59900Pregão00018/2021 00002 269943

r
Relatório gerado dia: 11/08/2022 às 11:46 

Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

Dispensa 
de 
Licitação

ÁLCOOL
ETÍLICO

JTH COMERCIO 
LTDA

JUSTIÇA DO 
TRABALHO

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

150182 - PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

925124 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

090016-JUSTIÇA FEDERAL 
DE IA. INSTANCIA - RJ

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 
1000,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO
1000,00 ML

BOLSA 
800,00 ML

JOSE DANTAS 
DINIZ FILHO

JOSIVANIO 
MANOEL DOS 
SANTOS 
40569804892

JTH COMERCIO 
LTDA

K&R COMERCIO E 
PRESTAÇÕES DE 
SERVIÇOS LTDA

K&S COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA

COMANDO DA 
MARINHA

COMANDO DA 
AERONAUTICA

COMANDO DO 
EXERCITO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

COMANDO DA 
MARINHA

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE

COMPANHIA DE
PESQUISA DE 
RECURSOS 
MINERAIS

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

153120 - MEC-CENTRO 
CIENC.MAT.E DA NATUREZA 
DA UF/RJ

120195 - CENTRO DE 
AQUISIÇÕES ESPECIFICAS

752100 - CENTRO DE 
INSTRUÇÃO ALMIRANTE 
GRACA ARANHA

985903 - PREF.MUN.DE SAO 
PEDRO DA ALDEIA

495130 - COMPANHIA DE 
PESQUISA DE RECURSOS 
MINERAIS

928284 - FUNDAÇÃO RIO 
DAS OSTRAS DE CULTURA/RJ

985903 - PREF.MUN.DE SAO 
PEDRO DA ALDEIA

080009 - TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 
IA. REGIÃO

795380 - BASE DE 
FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA 
DAS FLORES

160249 - ACADEMIA MILITAR 
DAS AGULHAS NEGRAS/RJ

00003

Dispensa 
de 
Licitação
Dispensa 
de 
Licitação
Dispensa 
de 
Licitação

K&S COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA
LABUTAR 
DISTRIBUIDORA E 
PRESTADORA DE 
SERVIÇO EIRELI

INDALABOR 
INDAIA 
LABORATORIO 
FARMACÊUTICO 
LTDA___________
J B T INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
IMPORTACAO 
EXPORTACAO 
LTDA___________
JOB COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA ■_______
JOB COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA___________
JOB COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA

X "D

X
8
§ o

paineldeprecos.planejamento.gov.br
PREF.MUN.DE
PREF.MUN.DE


731050 - BATALHAO NAVAL 20/06/2022RS3.501.000269943Pregão0006300014/2022

20/05/2022R$16,671.080Pregão 2699430000600002/2022

29/06/2022R$4,883.620269943Pregão0000200012/2022

02/12/2021R$4,802.350269943Pregão00025/2021 00001

14/10/2021R$221.188Pregão 26994300002

Relatório gerado dia: 11/08/2022 às 11:46 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

COMANDO DO 
EXERCITO

COMANDO DO 
EXERCITO

COMANDO DA 
MARINHA

120645 - GRUPAMENTO DE 
APOIO DO GALEÃO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

ÁLCOOL
ETÍLICO

FRASCO 
400,00 G

FRASCO
1000,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 
500,00 ML

FRASCO 1,70 
KG

COMANDO DA
AERONAUTICA

COMANDO DO 
EXERCITO

160247 - 32s BATALHÃO DE 
INFANTARIA LEVE

160313 - ESCOLA DE CMDO 
E ESTADO-MAIOR DO 
EXERCITO/RJ

160313 - ESCOLA DE CMDO 
E ESTADO-MAIOR DO 
EXERCITO/RJ

TJ 
,CO

O
2 
~D

IARI.ITAR 
DISTRIBUIDORA E 
PRESTADORA DE 
SERVIÇO EIRELI 
LÍMPDESC 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS 
EM GERAL EIRELI 
LIMP DESC 
COMERCIO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS 
EM GERAL EIRELI 
LIMP MED 
COMERCIO DE 
MATERIAIS 
MEDICOS 
ORTOPÉDICOS 
LTDA__________
LIMP MED 
COMERCIO DE 
MATERIAIS 
MEDICOS 
ORTOPÉDICOS 
LTDA

3 3

|00038/2021

10 "O

,8 S
l. O

paineldeprecos.planejamento.gov.br


SIGMA
w'

Página 1 de 1

1.00.00.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ/ENTRADA

•i? ■

00 - Material de ConsumoItem da despesa:

Total: R$ 0,00a :

//Data:
Responsável

Solicita nte:
N° manual do pedido:
Justificativa:

Observações:
I f ' Lançamentos

1 -1.2.120 - REFIL COM ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO 70% 800ML
Quantidade: 100 Unidade de compra: UNIDADE
Dotação: 8 - Material de Consumo
Tipo de material: Consumo

AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E, TAL SOLICITAÇÃO É PARA ABASTECER ESTA 
CASA LEGISLATIVA COM MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA ASSEGURAR A DEMANDA E OS SERVIÇOS, GARANTINDO AOS 
PROFISSIONAIS, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA MELHOR DESEMPENHO E EFICIÊNCIA DE SUAS FUNÇÕES.

Data: // iQf)

-------------- --------- ------------------------------------- CMP ■ PIRAI-fíJ
Câmara Municipal de Piraí Processo n° -

Unidade: Câmara Municipal de Piraí Rubrica , __Fte.32—
Sistema de Materiais e Serviços - Impressão da Requisição de compra

Documento: 42 de 09/08/2022

Digitado por: Mayron dos Santos Soares

JáJ
! I Elaborado por

Valor estimado: R$0,00 Valor total: R$0,00
Funcional: 101001031001120603390300015000100



SIGMA

16:39:02I9/08/2022

Página 1 de 1

RELAÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
ITEM: 1 QUANTIDADE: 100 ’ UNIDADE: UNIDADE
1.2.120 - REFIL COM ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO 70% 800ML

------------------------------------------------------------------------ CMP • PIRAI-RJ-
Câmara Municipal de Piraí Processon°

Unidade: Câmara Municipal de Piraí R-.ibrica JLfo Fte_ 
Sistema de Materiais e Serviços - Relação dos Itens da Pesquisa de Preço

Documento 42 de 09/08/2022



SIGMA

Página 1 de 1

[Cên troldeic ústoj
1.00.00.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ/ENTRADA

(24) 8159-0190

Piraí - RJCidadeARROZAL

(24) 3335-2100

Angra dos Reis - RJCidadeRIO CLARO

(24) 2499-9125Telefone

PIRAI - RJCidadeAsilo

2.799,00Valor Global:DISPENSA para
2.849,66Média Simples:DISPENSA para
2.850,00Média Aparada:DISPENSAModalidade Sugerida: para

OBSERVAÇÕES

Elaborado por:

A//Conferido em M de de por 

de de Estocado em por 

PROCESSO 00272/2022 
OBJETIVO

Modalidade Sugerida:

Modalidade Sugerida:

 
RAZÃO SOCIAL
R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
LUCIANA ESTEVÃO DA SILVA 05235797728
UBIRACIRA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 45325120778

Subtotal
R$ 2.850,00

Média simples:
Média aparada:

28,50
28,50

2.849,66
2.850,00

QUANTIDADE
1
1
1

VALOR TOTAL
R$ 2.799,00
R$ 2.850,00
R$ 2.900,00

CPF/CNPJ 
Endereço

38.121.524/0001-03 
Travessa João da Silva

Subtotal
R$ 2.799,00

Subtotal
R$ 2.900,00

Bairro 
Contato 
Preço unitário
R$ 27,99

Bairro
Contato
Preço unitário
R$ 28,50

Bairro 
Contato 
Preço unitário
R$ 29,00

a
7

______________________________________________________ . PIRAURJ

Câmara Municipal de Piraí Processo n° OO .
Unidade: Câmara Municipal de Piraí Rúbrica_jtí®—Fis-S —

MAPA DE APURAÇÃO DA COMPRA DIRETA (ITEM) < —
Documento 42 de 09/08/2022

Fornecedor 1129- R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
CPF/CNPJ 
Endereço

Fornecedor 1133 - UBIRACIRA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 45325120778 
CPF/CNPJ 
Endereço

CÓDIGO
1129
1134
1133

Fornecedor 1134 - LUCIANA ESTEVÃO DA SILVA 05235797728 
40.665.167/0001-96 Telefone 
ANTE ANTIGA RIO SAO PAULO

AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÂO E, TAL SOLICITAÇÃO É PARA ABASTECER 
ESTA CASA LEGISLATIVA COM MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA ASSEGURAR A DEMANDA E OS SERVIÇOS, GARANTINDO 
AOS PROFISSIONAIS, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA MELHOR DESEMPENHO E EFICIÊNCIA DE SUAS FUNÇÕES.

ITEM 1 QUANTIDADE 100,00 UNIDADE UNIDADE
1.2.120 - REF1L COM ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO 70% 800ML 

44.842.302/0001-82 Telefone 
R THEODORA B RIBEIRO



Processo n°. 00272/2022.

I - DA CONSULTA.

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÕES E 
CONTRATOS. DISPENSA DE LICITAÇÃO. VALOR DA 
CONTRATAÇÃO. AQUISIÇÃO DE REFIS DE ÁLCOOL 
EM GEL HIGIENIZANTE70%.

importante salientar, que o exame dos autos se restringe aos seus aspectos 
jurídicos, excluídos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relação a estes, partiremos 
da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos específicos 
imprescindíveis para a sua adequação às necessidades da Administração Pública, 
observando os requisitos legalmente impostos1.

A questão central da presente manifestação é o esclarecimento a respeito da 
adequação da modalidade de contratação direta em razão do valor e do objeto da futura 
contratação.

Vieram os autos a esta Procuradoria Jurídica com a finalidade de subsidiar o 
procedimento licitatório registrado sob o n°. 00272/2022, cujo objeto é a contratação de 
empresa para AQUISIÇÃO DE REFIS DE ÁLCOOL EM GEL HIGIENIZANTE70% para Câmara 
Municipal de Piraí.

1 Nesse sentindo é a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal: "Não se pode exigir do assessor jurídico 
licitatório, não compete à 

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000 ’
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br 

Telefax: (24) 2411-9500

——^8. ^31
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Isto posto, passo a opinar.

O

II - CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. LICITAÇÃO. OBRIGATORIEDADE. EXCEÇÕES 
LEGAIS. VALOR DA CONTRATAÇÃO.

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro

"a dispensa de licitação verifica-se em situações em que, 
embora viável competição entre particulares, a licitação afigura-se 
inconveniente ao interesse público. (...). Muitas vezes, sabe-se de 
antemão que a relação custo-benefício será desequilibrada. Os

Como é de conhecimento comum, a licitação, enquanto procedimento prévio para a 
realização de contratos administrativos, é obrigatória. No entanto, a Constituição Federal 
(art. 37, inciso, XXI)2 e a Lei n°. 8.666/93 apresentam situações especiais em que poderá 
haver a dispensa da licitação nas contratações feitas pela Administração Pública, ou seja, 
são situações nas quais se admite a contratação sem o procedimento licitatório.

assessoria jurídica averiguar se está presente a causa de emergencialidade, mas apenas se há, nos autos, 
decreto que a reconheça. Sua função é zelar pela lisura sob o aspecto formal do processo, de maneira a atuar 
como verdadeiro fiscal de formalidades, somente. Assim, a assinatura do assessor jurídico na minuta do 
contrato serve de atestado do cumprimento de requisitos formais, e não materiais". STF. 2a Turma. HC 
171576/RS, Rei. Min. Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952). No mesmo sentido é o entendimento 
da doutrina: CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo. 33° ed. São Paulo: Atlas, 
2019, p. 247.
2 XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão 
contratados. mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os 
concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da 
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica 
indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.
3 Continua o mestre, agora versando sobre o princípio da economicidade, que deve ser observado em todos os 
atos administrativos: "...não basta honestidade e boas intenções para validação de atos administrativos. A 
economicidade impõe adoção da solução mais conveniente e eficiente sob o ponto de vista da gestão dos 
recursos públicos". JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 11° ed., 
São Paulo: Dialética, 2005, p. 401-402.

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000 
e-mail: cmpirai(5)pirai.ri.leg.br 

Telefax: (24) 2411-9500

Dispensa de licitação é a possibilidade de celebração direta de contrato entre a 
Administração Pública e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei n°. 
8.666/93. Marçal Justen Filho3 versa precisamente sobre os motivos que levam a dispensa 
da licitação:

PêRAÍ-Rj' 
Processo n9.  
Rubrica Fls

thl

I ■Bs

pirai.ri.leg.br


te

a) em razão do valor;

b) em razão de situações excepcionais;

d) em razão da pessoa.

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro

custos necessários à licitação ultrapassarão benefícios que dela 
poderão advir".

As hipóteses de licitação dispensável poderão ser divididas em quatro categorias, 
conforme ensinamentos de Maria Sylvia Zanella Di Pietro4:

c) em razão do objeto; e

• I

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000 
e-mail: cmpiraiOpirai.ri.leg.br 

Telefax: (24) 2411-9500

w

4 DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. São Paulo: Atlas, 2007, p. 266.
s Vale ressaltar que, os valores descritos no art. 23 da Lei 8.666/93 foram reajustados pelo Decreto Federal 
9.412 de 18/06/2018.
6 FURTADO, Lucas Rocha. Curso de Licitações e Contratos Administrativos. 6o ed. Belo Horizonte: Fórum, 2015
p. 135. ' '

É dispensável a licitação para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 

33.000,00 (trinta e três mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma 
obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que 
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente, e para compras e outros serviços de 
até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que não se refiram a parcelas de 
um mesmo serviço ou compra de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.s

Nessas hipóteses, o legislador entendeu que em razão do pequeno valor a ser 
contratado não se justificaria a realização de licitação haja vista a sua pouca 
economicidade. É sabido que a realização de licitação gera ônus para a Administração, de 
modo que o custo de sua realização não justificaria os seus benefícios. Não obstante a 
dispensa da licitação, é obrigação do administrador proceder a uma pesquisa de preços de 
modo a justificar que o preço obtido junto ao fornecedor contratado é compatível com os 
normalmente praticados no mercado (Lei n°. 8.666/93, art. 26, parágrafo único, inciso 
III).6

CW- PiRAi - rJ
Prorasso 
Rubrica /Q Fls‘

É evidente que os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitação, não 

exigem o cumprimento de etapas formais imprescindíveis num processo de licitação,

cmpiraiOpirai.ri.leg.br


,í

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro

Art. I2 Os valores estabelecidos nos incisos 1 e 11 do caput do 
art. 23 da Lei nQ 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados 
nos seguintes termos:

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000 
e-mail: cmpirai@Dirai.ri.leg.br 

Telefax: (24) 2411-9500

• . ’ ■ 7

C^p- PsRAi -RJ.:..
Processo i\F Oo&LA
Rubrica fl

No presente caso, a contratação por dispensa de licitação encontra amparo legal no 
art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 c/c art. 1°, inciso II, alínea a, do Decreto Federal 9.412 
de 18/06/2018, vejamos:

• I
. I

-—’I

entretanto devem obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
igualdade, publicidade e probidade administrativa, impostos à Administração Pública (art. 
37, caput, da Constituição Federal).

Nos demais aspectos o processo administrativo está formalmente em ordem; há 
requisição com descrição do objeto, bem como dotação orçamentária prevista. 
Considerando que até então o procedimento não apresenta irregularidades.

f

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 
não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (...)

Cuidando de compras ou serviços não relacionadas a engenharia, o valor máximo 
para a contratação direta é 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Desse modo, os 
valores apresentados nesse procedimento encontram-se dentro do permissivo legal e 
adequados ao mercado.

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e 
setenta e seis mil reais);

mailto:cmpirai@Dirai.ri.leg.br


III - DA CONCLUSÃO.

Eis o parecer.

Piraí/RJ, 15 de agosto de 2022.

LOURIVAN RRIS RIBEIRO

PROC GERAL

Matrícula 080-2

I

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000 
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br 

Telefax: (24) 2411-9500

na modalidade dispensa de
’. 8.666/93 c/c art. Io, inciso II, alínea a, do

Ante ao exposto, opina-se pela contratação direta, 
licitação, nos termos art. 24, inciso II, da Lei n° 
Decreto Federal 9.412 de 18/06/2018.

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br
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EMISSÃO í17/08/2022

UF RJ

R$ 2.799,00

| | Pequeno vulto nos termos do art. 24, inciso II, áa Lei 8.666/93
*

I Licitação nos termos do art. 23 da Lei 8.666/93

dá Lei 8666/93
v. . , da Lei 8666/93

EMPENHO GLOBAL

'i

-71Í’ ;

,;y.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
Unidade: Câmara Municipal de Piraí

Referencia: 45_______ _________________________

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO

DOIS-MIL*;E SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS

, Cód. Codigo da dotação 1 ,  Descrição da dotação
| 8  101001031001120603390300015000100 Material de Consumo .

;a5'

íi

I

Vl-

- '¥•H
i!

------------ CMP-PIRAhRJ
A l

Processo n*_i
Rubrica

■

<&r i.

SIGMA
Fteá?/ —-----

- f

I

BS8

g-r.
jl.

Razão social .1129 RiG.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
CPF/CNPJ 44.842.302/0001-82 Inscrição estadual
Logradouro R THEODORA B RIBEIRO 
Bairro ARROZAL 
CEP 27185-000 

i
Cidade Piraí 

Telefone (24)8159-0190 FAX

ZÚ»,
Chefe de departamento 
de compras p «torv/iç^s

' . " , Matricula 2037-8

Dispensa, nos termos do art. 24, 

| | Inexigibilidade, nos termos do a~rt.'2s'.' ?

| | Pregão nos termos da Lei N°. 10.520/2002 e do Decreto N°. 3.555/2000

EMPENHO ORDINÁRIO
, |_~] EMPENHO ESTIMATIVO
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NOTA DE EMPENHODATA: 17/08/2022 N°203

CÂMARA MUNICIPALUnidade Orçamentária: Código: 1010

CÂMARA MUNICIPALUG / UE: Código: 1010

Tipo de Crédito: Orçamentário e Suplementar N° do Processo / Ano: 464 / 2022

Modalidade do Empenho: Ordinário N° do Contrato / Ano: /
N° Manual do Processo Licitatório: N° Manual do Processo: 00272

NÃO APLICÁVEL

8

Dirf: Incide

Recursos Não Vinculados de Impostos

Credor: R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA Código: 1230

CNPJ/CPF: 44.842.302/0001-82 Insc. Estadual: Insc. Municipal:

Endereço: R THEODORA B RIBEIRO

CEP: 27185-000 Telefone: (24)8159-0190 FAX:
Bairro: ARROZAL Cidade: Piraí UF: RJ

Saldo Anterior: 145.160,59 Saldo Atual: 142.361,59 Total: 2.799,00

Valor por Extenso:

Justificativa

ALEX JOA< DA SILVA

>A CÂMARAPRESIDENT! CRCRJ128666/0-3

RUA DR. LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16 - PIRAÍ -RJ - CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE ÁLCOOL GEL HIGIENIZANTE 70% PARA ABASTECER ESTA CASA 
LEGISLATIVA , COM MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA ASSEGURAR A DEMANDA E OS SERVIÇOS , GARANTINDO AOS PROFISSIONAIS, 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA MELHOR DESEMPENHO E EFICIÊNCIA DE SUAS FUNÇÕES. 
PROCESSO: 00272/2022.

Especificação
REFIL COM ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO 70% 
800ML

Ano do protocolo:
Prog. de Trabalho: 0103100112060 

339030 33

Unidade 
UN

Quantidade
100,0000

Vr. Unitário
27,9900

C.M.P- PIRAÍ - RJ
Processo n°
Rubrica__

Vr. Total
2.799,00

Item 
1

DOIS MIL E SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS**""* ************** ************** ************** ************** ************** ************** **************

JOAO MAURÍCIO NUNES ROSA

Fundamento Legal: LEI 8666/93, ARTIGO 24, INCISO II
N° do processo (protocolo): 00272

Manutenção da Câmara Municipal
Material de Limpeza e Produção e Higienização

Modalidade de Licitação:
N° protocolo:
Classificação Resumida:
Natureza da Despesa:
Lançamento: IC: 417 A DÉBITO: 331119900000000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO A CRÉDITO: 213110199000000 - DEMAIS FORNECEDORES A 

PAGAR ROTEIRO: 2.6.16
Fonte de Recurso: 15000100
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IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA ÍX> RECEBEDORDATA DE RECEBIMENTO

DANFEEmporio 82

1
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INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB

BAIRRO/DISTRITO

UF

RJ
FATURA

BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS STVALOR DO ICMS

0,00
VALOR 1PIVALOR DO FRETE ’

0,000,00

PLACA DO VEÍCULOCÓDIGO ANTT CNPJ/CPFUF

INSCRIÇÃO ESTADUALUFENDEREÇO

PESO LÍQUIDONUMERAÇÃOESPÉCIE PESO BRUTOMARCAQUANTIDADE

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMSQTD. VLR. UNIT.NCM/SH CFOP UNID.

27,99 2.799.0038089429 0102 5102 UN 100,000438

RESERVADO AO FISCO

REFIL COM ÁLCOOL EM GEL, 
CONCENTRAÇÃO 70% 800 ML

CSTZ 
CSOSN

Documento Auxiliar da 
Nota Fiscal Eletrônica

. bESTINATARIO: CAMARA MUNICIPAL DE 
VALOR TOTAL: RS 2.799,00.

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz 
Autorizadora.

Hrocesson.
Rúbrioa if

VLR. 
IP1

ALÍQ
ICMS

Al ÍQ 
IPI

R Theodora B Ribeiro, 292 - - Arrozal, Piraí, RJ - CEP: 27185- 
000 - Fone/Fax: (24) 99242-3267

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

333220160446504 -18/08/2022 15:09

CHAVE DE ACESSO 
3322 0844 8423 0200 0182 5500 1000 0000 0610 1666 40140 - Entrada

1 - Saída ____
N° 000.000.006
SÉRIE: 1

CNPJ

44.842.302/0001-82

tiiaittiats* tt Jitiv.i

EMPÓRIO

CONTROLE DO FISCO \

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIÉIIMIIIIIIIM

VALOR TOTAL DE PRODUTOS

_____________ 2,799,00
VALOR TOTAL DA NOTA

2.799,00

FRETE POR CONTA

_____ 9 - Sem frete
MUNICÍPIO

______________0,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÀO SOCIAL

LCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda________________________
INSCRIÇÃO ESTADUAL

12.343.302____________________
DEST1NATÁRIO/REMETENTE_________
NOME/RAZÃO SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
ENDEREÇO

RUA LUIZ A G SILVEIRA, 16
MUNICÍPIO

Piraí

CNPJ/CPF

28.084.705/0001-53
CEP

27175-000
INSCRIÇÃO ESTADUAL

0,00__________
VALOR DO SEGURO 

0,00

CENTRO
FONE/FAX

2424119500

DATA DA EMISSÃO 

18/08/2022
DATA DE ENTRADA/SAIDA

18/08/2022
HORA DE ENTRADA/SAÍDA 

15:09

lol-T» SÉRIE: 1

...-

0,00
DESCONTO

RECEBEMOS DE EMPORIO «2 OS PRODUTOS/SERV1ÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL: 6 SERIE: I 
PIRAl - RUA LUIZ AG SILVEIRA. 16 - - CENTRO. Piraí ■ RJ . EMISSÃO: 18/08/2022 .

DADOS ADICIONAIS___________________________________________________________
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
DADOS PARA PAGAMENTO: BANCO SICRED - AGENCIA:0710 - CONTA :32522-7 
RAZÃO: EMPORIO 82 Valor Aprox Tributos Federal R$ 117,56 (4,20%), 
Estadual R$ 0,00 (0%), Municipal RS 0,00 (0%), Fonte: IBPT.

____________ 0,00 __
OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00

http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal


Dados da NF-e

Data/Hora de Saída ou da Entrada Valor Total da Nota FiscalSérie Número Data de Emissão

2.799,0018/08/2022 15:09:29-03:0018/08/2022 15:09:29-03:00655 1

Emitente

UFCNPJ
RJ44.842.302/0001-82

Destinatário

Inscrição Estadual UF

RJ

0 - Normal

Emissão

FinalidadeVersão do ProcessoProcesso

1 - Normal1.00 - com aplicativo do Contribuinte

Forma de PagamentoNatureza da Operação

Venda

Situação Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorização: produção)

Data Inclusão ANData AutorizaçãoProtocoloEventos da NF-e
118/08/2022 às 15:10:4018/08/2022 às 15:09:29-03:00333220160446504Autorização de Uso

Dados do Emitente

Nome FantasiaNome / Razão Social

Emporio 82R.G.F. Distribuidora De Bebidas Ltda

CNPJ

44.842.302/0001-82

CEPBairro / Distrito

27185-000Arrozal

Telefone

(24)99242-3267

UF

RJ

Inscrição Estadual do Substituto TributárioInscrição Estadual

12343302

Inscrição Municipal Município da Ocorrência do Fato Gerador do ICMS 
■|

Presença do Comprador

1 - Operação presencial

CNPJ

28.084.705/0001-53

Destino da operação

1 - Operação Interna

Município

3304003 - Pirai

Nome / Razão Social

R.G.F. Distribuidora De Bebidas Ltda

Tipo da Operação

1 - Saída

Tipo de Emissão

1 - Normal

Endereço

R Theodora B Ribeiro, 292

Digest Value da NF-e

42U/LYRc9qcnU1Wd3c+/jHljjVw=

Chave de Acesso ____________________________________
33-2208-44.842.302/0001-82-55-001-000.000.006-101.666.401-4

Versão
4.00

País

1058 - BRASIL

Númçro NF-e 
6

Inscrição Estadual

12343302

CMP-PJ 
Processo.n* ít 
RúbricaJüfH.

Modelo

J

Nome / Razão Social
I CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI

Consumidor final



3304003

CNAE Fiscal

Dados do Destinatário

Nome / Razão Social

CAMARA MUNICIPAL DE PI RAI

CNPJ

28.084.705/0001-53

Bairro / Distrito CEP

CENTRO 27175-000

Telefone

(24)2411-9500

Pais

1058-BRASIL

Inscrição Estadual Inscrição SUFRAMA

E-mailIM

Dados dos Produtos e Serviços

Valor(RS)Qtd.Num. Descrição

REFIL COM ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRACAO 70% 800 ML UN 2.799,00100,00001

CNPJ do Fabricante da MercadoriaIndicador de Escala Relevante

Outras Despesas AcessóriasCódigo EX da TIPI CFOP

5102

Valor do SeguroValor Total do FreteValor do Desconto

Quantidade ComercialUnidade Comercial

100,0000UN

Unidade Tributável Quantidade Tributável

100,0000UN

Valor unitário de comercialização

27,9900000000

Valor Aproximado dos TributosNúmero do pedido de compra Item do pedido de compra

117,56

Número da FCI

02 - Contribuinte isento de 
Inscrição no cadastro de 
Contribuintes do ICMS

Unidade 
Comercial

Código de Beneficio Fiscal na 
UF

Município

3304003 - Pirai

Indicador de Composição do Valor Total da NF-e

1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd)

Código de Regime Tributário

1 - Simples Nacional

Código EAN Comercial 

■sêívTgtin

Código do Produto

Código EAN Tributável 
"SEM GTIN

Código NCM 

38089429

Valor unitário de tributação 
í 27,9900000000

Código CEST 

0202500

Endereço
RUA LÜiEÃG SILVEIRA, 16

UF

I RJ
Indicador IE

CMP-PII
Preiõgsstfií*~~
Hubrica-fó^L



ICMS Normal e ST

Origem da Mercadoria

0 - Nacional

PIS

CST

99 - Outras Operações

Alíquota (R$) Valor do PISQuantidade Vendida

0,000,00000,0000

COFINS

CST

99 - Outras Operações

Alíquota (R$) ValorQuantidade Vendida

0,000,00000,0000

Totais

ICMS

Valor Total do FCPValor do ICMS DesoneradoBase de Cálculo ICMS Valor do ICMS

0,000,000,000,00

Base de Cálculo ICMS STValor Total ICMS FCP

0,00

Valor Total dos ProdutosValor ICMS Substituição

2.799,000,00

Valor Total do IIValor do Seguro Valor Total dos DescontosValor do Frete

0,000,00 0,000,00

Valor da COFINSValor Total do IPI Devolvido Valor do PISValor Total do IPI
0,000,000,000,00

Outras Despesas Acessórias Valor Total da NFe

2.799,000,00

Dados do Transporte

Modalidade do Frete

9 - Sem Ocorrência de Transporte

Formas de Pagamento

Valor do PagamentoDescrição do Meio de PagamentoMeio de Pagamento

2.799,001 - Dinheiro

Número de autorizaçãoCNPJ da Credenciadora Bandeira da operadoraTipo de Integração Pagamento

Troco

TI 
--------\

Valor Total ICMS Interestadual 
UF Destino

Valor Total ICMS Interestadual 
UF Rem.

Ind. Forma de 
Pagamento.

Valor Total do FCP retido 
anteriormente por ST 
0,00

CMP-PIRA 
Processo n*.

Código de Situação da Operação - Simples Nacional 

102 - Tributada pelo Simples Nacional sem permissão de 
crédito

Valor Aproximado dos Tributos

117,56

Valor Total do FCP retido por
ST_ ________________
0,00



J

Informações Adicionais

Informações Complementares de Interesse do Contribuinte

Dados de Nota Fiscal Avulsa

CNPJ

Repartição Fiscal do Emitente Matrícula do Funcionário

Nome do Funcionário Fone / Fax

UF Número do Documento Arrecadação

Valor Total do Documento Arrecadação Data de Emissão do Documento Arrecadação

Data do Pagamento do Documento Arrecadação

Formato de Impressão DANFE

1 - DANFE normal, retrato

Descrição

DADOS PARA PAGAMENTO BANCO SICRED - AGENCIA0710 - CONTA 32522-7 - RAZAO EMPORIO 82 Valor Aprox Tributos 
Federal R$ 117,56 4,20%, Estadual R$ 0,00 0%, Municipal R$ 0,00 0% Fonte IBPT.

Rubrica uYAa Fte

XSLT: v4.0.6d
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Digitado por: Caique Fcamidu

deConferido em de  por 

por de de Estocado em 

l

28,00 
100,00

Data de fabricação 
Vencimento
Valor total R$ 2.799,00
Valor do desconto R$ 0,00

Câmara Municipal de Piraí 
Unidade: Câmara Municipal de Piraí

Sistema de Materiais e Serviços - Nota de Entrada de Materiais - Compra 
Documento: 13 Emissão: 18/08/2022 Data Contábil: 18/08/2022

Almoxarifado de destino: CENTRAL Fonte de recurso:
Fornecedor: 1129 R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 44.842.302/0001-82

Lote
Operação Multiplicar 1 
Valor unitário R$ 27,99 
Valor unit, de distrib. R$ 27,99

1 - RECURSOS PRÓPRIOS 

Nota de empenho: 203/2022 UG: 1010

Nota fiscal: 6 Emissão NF: 18/08/2022 Processo: 00272/2022 CMP - PIRAI-RJi
Centro de custo: 1.13.07.000 ALMOXARIFADO Valor total: R$ 2.799,00 pm^^n»

1 Material 1.2.120 Unid. de aquisição UNIDADE Unid. de distrib. UNIDADE V M -**—

REFIL COM ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO 70% 800ML \
Fabricante
Estoque anterior 
Quant, adquirida 
Quant, de distribuição 100,00
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NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO
UG/UE: CÂMARA MUNICIPAL

/ 2022
Fonte de recurso:

Credor: R.G.F. DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA

CNPJ/CPF: 44.842.302/0001-82

Piraí CEP: 27185-000 UF: RJ

Banco: Agência: Conta Corrente: Telefone: (24)8159-0190

1 - DESPESA ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIONatureza do Pagamento:

C. Pat.

Valor Bruto:

Autorizo o Pagamento

USO DA TESOURARIA
PATRÍCIA AL CURTY11

TESOUREI

Ident: Data: / / Assinatura: 

Nome Legivel: 

Justificativa: AQUISIÇÃO DE REFIL DE ÁLCOOL GEL, CONCENTRADO 70% HIGIENIZANTE. DANFE N° 000.000.006 SÉRIE: 1 DE 18/08/2022.
PROCESSO N0 00272/2022

Endereço:

Cidade:

Data Provável de Pagamento: 25/08/2022

15000100 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Forma de Pagamento: () Cheque (4 Relação Bancária N°

Banco / Agência / Conta Corrente: 1”?

Inscrição Estadual:

R THEODORA B RIBEIRO

Código: 1010

N° do Processo / Ano: 272

I

C.M.P - piraUrj
Processo n° 
Rubrica y Fte -sT

C.R.
8

N° Emp.
203

Unidade Orçamentária
CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Orçamentária / Item 
101001031001120603390300015000100 33

Data 
17/08/2022

Valor 
2.799,00

Págíl
N°: 591 

DATA: 18/08/2022

2.799,00
Liquido a Pagar: 2.799,00
Valor por Extenso: DOIS MIL E SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS***

RUA DR. LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16 - PIR^IjRJ - CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53

Código: 1230

Inscrição Municipal:

Bairro: ARROZAL

^A despesa foi liquidada, estando em condições de ser paga

JOÃO MAURlCIO NUNES ROSA 
CRCRJ12B666/O-3 iALEX jgAfflUIM DA SILVA 

PRESIDENTA DA CÂMARA



I i_te mEt Ba nk_ing C:AiXA https://intemetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprnne_doc.processa

AIXA
Rubrica

Comprovante de remessa de Doc eletrônico
Via Internet Banking CAIXA

Emitente: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI

Conta origem: 2077 | 006 | 00000058-7

710 | 32522-7

Tipo: DOC E

748-BANCO COOPERATIVO SICREDIS/ABanco:

01-Crédlto em Conta CorrenteFinalidade:

Nome destinatário: R G F DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA

CPF/CNPJ destinatário: 44.842.302/0001-82

R$ 2.799,00Valor a ser transferido:

R$ 0,00

R$ 2.799,00Valor total a ser debitado:

Identificação da operação: PAGTO DA NOTA FISCAL 6

Data de débito: 19/08/2022

19/08/2022 09:48:40

00001156

’fva

I

19/08/2022 10:24Lofl

Conta 
destino:

Tarifa de emissão de 
DOC:

Data/hora da 
operação:

Código da operação:
Chave de segurança: ZWZ20E0M4NPGU9HW

1
I

0 VALOR TRANSFERIDO ESTARA DISPONÍVEL NA CONTA DESTINO NA MANHA DO DIA UTIL SEGUINTE A DATA DO 
DEBITO NA CONTA DE ORIGEM 
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alô CAIXA: 0800 104 0 104

Patrícia H?V. Cur^ aà Santos 
Chefe do Deíiaísmento d murafia

Mw X)57MJ

AlexJoaíuirr -
Preside?

C&narc Muniapal tfe.. - ■

C.M.R-PíR
Processor01 

https://intemetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprnne_doc.processa

